REQUERIMENTO Nº
387
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CRUZÁLIA, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 4 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O antigo povoado de São Sebastião da Cruz, fundado em 1924, foi elevado a distrito do município de Maracaí em 5 de julho de 1935, com o nome de Cruz Alta. Em 30 de novembro de 1944, o nome do distrito foi modificado para Cruzália, denominação que manteve por ocasião da sua elevação a município, em 28 de fevereiro de 1964.

Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso Município pela passagem de mais um aniversário, o que traduz nossa admiração e respeito pela sua simpática e valorosa população.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1002840 310311 1115